[image: image1.png]$i*1 ié—iigig*i*i;
REGREvEE:C 2 3¢

关于开展深化学分制改革研究课题立项的通知

各学院、各部门：

我校于1993年开始在本科教学工作中推行学分制，在自治区高校中是第一所，在全国高校中也是比较早的学校之一。2011年，我校又获准成为自治区深化学分制改革首批试点院校之一。历经近二十年的发展，伴随着学分制改革的推行，我校已经形成了一套较为规范、合理、有效的教学管理体系。为了全面贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020）》和《内蒙古自治区中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020）》、教育部、财政部关于“十二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”以及《内蒙古自治区教育厅关于实施学分制改革的若干意见》等文件精神，进一步深化我校学分制改革，提升本科教育教学质量，经学校研究决定，开展深化学分制改革研究课题立项工作。现将具体事宜通知如下：

一、研究内容
依据我校进一步深化学分制改革的要求，以大力提升人才培养质量为目标，结合各学院实际和本科专业综合改革及课程建设规划，探索学分制条件下改革和创新人才培养模式的道路和方式。
具体研究内容包括：如何进一步修订和完善人才培养方案，如何突出专业主干课程和核心课程的地位，如何提升教育教学质量，如何深化课堂教学改革，如何构建实践教学体系，如何创新教学手段和方法，如何建立教学质量保障体系，如何规范教学管理，如何推行大类招生，如何推广双导师制，如何改进考试考核方式，如何改革公共课教育，如何设置通识课，如何加强新专业建设，如何增强教师教育能力，如何建设师资队伍，如何培养学生学习能力、实践能力和创新能力，如何优化教学环境等。
二、立项要求
1.在遵循高等教育发展规律、人才培养规律的同时，要紧密结合我校办学特色和办学宗旨，并从各学院的实际情况出发，探索符合学校、学院实际的切实可行的创新型人才培养模式。
2.紧紧围绕我校进一步深化学分制改革这一主题，以专业建设和课程建设为核心展开研究，着力构建科学、合理的课程体系，突出素质教育的理念。

3.以提升人才培养质量为根本目标，注重教育教学方法的创新研究。
4.注意借鉴和利用国内外高校学分制改革的有益经验，力求研究成果的时代性和先进性。
三、评审程序

1.各学院以集体形式申请，申请单位应按照规定认真填写立项申请书。

2.申请立项的课题经所在单位的评审组通过后，由各单位统一向教务处推荐，每单位限报1项。
3.教务处对申请课题进行资格审查。

4.资格审查合格的课题，由学校教学委员会和有关专家进行评审，择优遴选部分项目，报学校批准。

四、具体事项

1.申报单位需填写《内蒙古师范大学“深化学分制改革研究课题”立项申请书》。
2.申报课题主持人要求副教授以上（含副教授）职称。

3.立项申请截至时间为2012年12月10日，逾期不予受理，地点教务处教学科。
附：1.《内蒙古师范大学“深化学分制改革研究课题”立项申请书》

    特此通知

                               内蒙古师范大学教务处
2012年11月26日
附1：

	编号

	批准号

	资助金额

内蒙古师范大学“深化学分制改革研究课题”
立项申请书

项目名称：

主 持 人：

所在单位：

联系电话：

内蒙古师范大学教务处制

年    月    日
一、数据表
	项目名称

	主

持

人
情

况
	姓  名

	性

别

	年龄

	民

族

	专业技术

职称

	学历

	从事专业

	所在单位

	联系电话

	项

目
组

成

员

情

况
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职称
	承担任务
	签字

二、课题论证
	研究目标、主要内容、基本思路、研究方法，重点难点、创新点（4000字以内）

三、计划进度、中期成果、最终成果

四、经费预算（万元）
	序号
	经费开支科目
	金额

	合计

二、审批意见
	1．所在单位意见：

签名（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

	2．学校教务处意见：

签名（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

	3．学校意见：

签名（盖章）

年　　　月　　　日

PAGE
2